¹ The Latin translations supply the following passages :—

13. Mt. R *De Princ.* i 1, 8 (De la Rue, i p. 53) 'Denique ipse in euangelio non dixit quia nemo uidit patrem nisi filius, neque filium nisi pater, sed ait :
Mt. (G) O "Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius".'
14. Mt. (G) B *De Princ.* i 3, 4 (i p. 61) 'Sicut enim de filio dicitur, quia nemo nouit patrem nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare'.
15. Mt. O *De Princ.* ii 4, 3 (i p. 86) 'Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare. Manifestum ergo est quia non dixit, Nemo uidit patrem nisi filius, sed Nemo nouit patrem nisi filius'.
16. Mt. (G) R *De Princ.* ii 6, 1 (i p. 89) 'Nemo nouit patrem nisi filius, neque quis nouit filium nisi pater'.

Among the Greek quotations there is not one instance of Lk. Except for 5 *ἐγνώκεν*, every case gives *ἐγνώ*. A occurs five times, B never. But then only one Greek example is a full quotation, so that the use of the shortened form A is not very significant. Thus Origen may possibly have had A and G in Mt., but not R.

In the Latin translations we find R once (16), but O many times (13, 15, 19, 20, 21, 23). In 26 *cognouit* clearly stands for *ἐγνώ*; but the *nouit* of all the other places is the ordinary O. L. and Vulg. word in Mt.; in 13 and 15, however, the parallel with *uidit* implies the aorist *ἐγνώ*. In 24 *scit* represents *γινώσκει*. In 20-1 Origen for a wonder cited Lk.; and this makes assurance doubly sure that all his other quotations are Mt. We cannot trust the translators in details, and they are given to interpolating.

We next take Clement (see Barnard *Texts and Studies* v 5 p. 16):—

1. Mt. 2 G A *Protrephticus* i 10, 3 (Potter p. 10; Stählin p. 10, 15) *Θεὸν οὐδείς ἐγνώ
εἰ μή δὲ υἱός, καὶ ᾧ ἂν δὲ υἱὸς ἀποκαλύψῃ.*

17. Mt. 2 (G) B *In Levit. Hom.* vii (ii p. 223) 'Quomodo comedit? Nemo, inquit, nouit patrem nisi filius. Secundo in loco manducant filii eius, nemo enim nouit patrem nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare'.
18. Mt. 2 (G) B *In Num. Hom.* xviii (ii p. 340) 'Nemo nouit patrem nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare' (= 14).
19. Mt. (G) O B *In Cantica*, Prologus (iii p. 31) 'Filius nemo nouit nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare' (sic MSS, libri editi 'Scit enim nemo patrem nisi filius', De la Rue).
20. Mt. (G) O B *In Cantica* ii (p. 58 C) 'Cuius scientiae opus illud principale est, quod in eu. sec. Matt. quidem ita dicit: Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare';
21. L O B *In Luca* autem ita ait 'Nemo scit quid sit filius nisi pater, et nemo scit quid sit pater nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare. Secundum Ioannem uero ita scriptum est: Sicut uero agnoscit me pater, et ego agnosco patrem (Io x 15). In quadragesimo uero quinto Psalmo dicit: Vacate et cognoscite, quoniam ego sum Deus'.
22. Mt. 2 (G) B *In Matt. (Old Latin transl.* iii p. 874 C) 'Qui confidit se cognoscere patrem, dicens: Nemo nouit patrem nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare' (= 14).
23. Mt. (G) O B *In Rom.* Bk. i 16 (iv p. 472) 'Filius nemo nouit nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare'.
24. Mt. 2 B *In Rom.* Bk. iii (iv p. 515) 'Nemo enim scit patrem nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare'.
25. Mt. 2 (G) *In Rom.* Bk. viii (iv p. 642) 'Solus est enim filius qui nouerit patrem'.
26. Mt. 2 (G) *Fragm. in Ioh.* cviii (Preuschen p. 562, 23) 'Reuelat patrem, quem nemo cognouit, nisi ipse solus'.